Hae lites per aliquod tempus sopitae

1) Registers van Aert van der Goes ad a. 1533, p. 200, 204, 206 sq. ad a. 1536, p. 253, 262, 269. ad a. 1537, p. 279 sq. 282, 285 sq. ad a. 1539, p. 301, 303. ad a. 1540, p. 309. ad a. 1542, p. 342. Registers van Adr. van der Goes ad a. 1546, p. 3 sq.

2) Idsinga, I. I. p. 110.

3) Wagenaar, D. V. B. 17, n. 13, 14, 25, B. 18, n. 2, 6, 12 caet.

fuerunt quum Maximilianus Veranus Hollandiae factus est gubernator.

Nonnunquam etiam alii Ammirales commemorantur: sic Ammiral Flandriae 1), *Antonius van den Houte*; Ammiral maris Fleviei (Admiraal over de Zuider Zee), qui a° 1517 Gelrorum piratas coereceret 2).

Sed, hisce praemissis, jam ad Edictum Maximiliani a° 1487 revertamur.

Art. 1—9 agunt de officiis Ammiralis. Principis erit legatus summus in mari et littoribus (lieutenant-général par la mer et grèves d'Icelles: Souverain Officier, Stadhouder Generaal en Oppersten Officier in de Zee en in de kanten van dienre, a. 1, 16. Instr. h. a. et a. 1, 15. Instr. 1540. Vocatur quoque, »Admiraal van den Zee, der Nederl. Zee, der Nederlanden.”) Ejus erit cognitio, jurisdictio et decisio omnium delictorum, in mari et littore commissorum, cum belli tum pacis tempore: lites componet et delinquentes poena afficiet: nemo, nisi consensu Ammiralis, navem bellicam instruere poterit, sed litteras Ammiralis habere debebit (bestelbrieven), quo facto, Ammiralis curabit ut navis bene instruatur, caet: personae quae singulis navibus praesserent ei notae esse debebant, ut ita turbae in alto praevenirentur. A navium praefectis caeterisque, (Chief, Maistre, Quartiermaistre: Hoofd, Meester, Quart.M.) jusjurandum praestari curabit, damnum datum non iri

1) *De Jonge*, I. I. p. 68.

2) *Wagenaer*, IV. B. 16, n. 4.

subditis, amicis, sociisve principis; cf. a. 2, 3 Instr. a. 1540.

Art. 5—8 agunt de praedis.

5. Omnes captivi duecentur ad Ammiralem ejusve legatum, qui examinabit unde veniant, quinam sint mercium domini, ut restituantur ea quae injuste capta sint. Si vero navis a nautis fuerit deserta (salutis causa), Ammiral ejusve legatus inquiret in materiam de praedis: idcirco interrogabit captores, unumquemque sua vice, de nave capta, de regione ubi praeda capta sit: merces inspicere jubebit peritos; si bona praesumtio est, hostium illas esse, eas captoribus tradet secundum inventarium, et scripto consignabit horum nomina cognominaque, ut, casu postulante, ab his eas vindicare possit (regres hebbent). Sin vero merces subditorum socrorumve esse principis appareat, Ammiralis illas custodiri jubebit, captorum impensis, usque ad certum tempus; donec de veritate certior factus, de praeda statuere possit.

6. Ammirali omnes, quibus bellum maritimum gerere permiserit, vetabit, cistas vel litteras aperire, si navem ciapiant: sed merces captas deponant, sciente Ammirali ejusve legato, sub poena furti.

7. Si navis detineatur sine justa causa, Ammiralis illam restitui jubebit, omniaque damna ex hac injusta capture provenientia captores compensabunt. (eum art. 1, 5, 4, 7, 15 h. Instr. cf. a. 1, 4, 5, 7 Instr. a. 1540).

8. Ex omnibus praedis decimam partem sibi retinebit Ammiralis. Solus Ammiralis dare potest litteras commeatibus; (non tamen mercatoribus, quibus a solo tantum principe eae concedi poterant. a. 9 Instr. a. 1540.)

11. Ammiralis Vicarium generalem (Stadhouder-generaal) et iustitiae officiales (officieren van justitie) instituit in locis qui opportuni sibi videntur. Ille vicarius una cum consiliariis (mannen van den raad) iustitiam administrare debet secundum stylum curiae (Kanselary raad).

12. Lites quum etiam oriri possint in illis locis ubi vicarius non adest, Ammiralis Vicarios secundi ordinis (particuliere Stadhouders) creare potest in singulis urbibus maritimis et in omnibus regionibus quae principis sunt. (Cff. a. 11, 12, 17 Instr. a° 1540). Ex multis dimidia pars cedit principi, altera Ammirali.

17. Venditiones et partitiones praedarum locum habebunt praesente Ammirali ejusve legato. Catalogum (register) praedarum scribi oportet.

18. Vicarios creare debet Ammiralis viros scientia conspicuos (zeer notabele, wel gerenommeert) quos jurandum praestare oportet, se esse judicaturos sine favore vel ambitu (faveur, oste corruptie).

19. A Vicarii sententiis provocatio est ad Ammiralem, et ab hoc ad principem. Cf. a. 18 Instr. a° 1540.

23. Judicari debet secundum consuetudines loci ubi lis proponitur; sin hoc fieri nequit, ad jus scriptum consuendum est 1).

Hoc edictum omnia quae ad res maritimas pertinent, potestati Ammiralis subjicit, quae igitur permagna fuit, ut recte eam ita definierit Bor: »Het Admirals ampt is van groter weerde, en heeft last over alle saken ter zee, en is Overste Hoofd over alle schepen en krygsmagter zee, heeft deel in alle buiten en confiscatie dier in

1) Groot Plak. B. IV, 1208. Recueil van Zeezaken, III, p. 1.

tyden van vrede en oorlogen komen te vallen 1). Sed, in omnia quae in Edicto leguntur, inquirere, ad nostrum argumentum non pertinet: videamus tantum de jurisdictione a. 11 memorata.

Revera Curia instituta non sicut nihil tale habet Edictum; sed tamen fortasse id colligi posset ex verbis »mannen van den Raad.“

Ut ut est, hoc quidem si largiamur, nihilominus prorsus a veritate abit Wagenaar, quum dicit; Maximilianum illam curiam instituisse, quae nova esset curia in patria nostra, totaque ab ejus nutu penderet 2). Nam non magis hoc affirmari potest de illa curia quam de magistratibus aliis.

Omnes qui ante Edictum Maxim. promulgatum naves instruebant vel jurisdictionem exercebant, omnino auctoritate principis egabant; igitur idem de his foret dicendum quod Wagenaar de curia affirmat 3).

Num statim post Edictum promulgatum haec curia instituta fuerit, dubium videtur. Nonnulli brevi post fuisse creatam affirmant 4); alii usque ad annum 1540 institutionem differunt 5). Vir. Ampl. *de Jonge* dicit curiam adfuisse ante rebellionem contra Hispanos, imo brevi post edictum Maximiliani promulgatum. Memoratur curia in documento authentico anni 1521: provocat vir doctus ad epistolam in libro qui servatur in Archivo urbis Verae,

1) *Bor.*, IV, init.

2) *Wagenaar*, XIV, p. 237.

3) *Idsinga* I, I, p. 108 in f.

4) *Ermerins*, in Memoria quae inven. in Bijlagen tot de Notulen van Zeeland, a. 1771.

5) Tegenw. Staat der Ver. Nederl.

a. 1521, (artikelbrief in het Eedboek der stad Vere, Bijlage I) ubi nomen occurrit Capitanei generalis ejusque Consilii 1). — Haud liquet, quantum fuerit numerus consiliariorum, quando convocaretur curia et qualis fuerit ambitus jurisdictionis. Sed videtur praetor urbis Verae, (Baljuw) absente Ammirali, fuisse Praeses: ab actis vid. simul fuisse graphiarius: et Fiscalis ministerii publici locum tenuisse: plures adfuisse apparitores videntur, quorum unus vocabatur "Deurwaarder van wapenen," consiliarii denique nomen habuisse "Hooge en Mogende Heeren" 2).

Concilium justitiam administrare debebat in rebus maritimis. Igitur omnia delicta, praesertim piratica, in mari vel littoribus commissa, ab eo puniebantur. Omnes praedae factae a navibus bellicis vel praedatoriis ab illo publicabantur vel dominis reddebantur, si praeda esset injusta. Lites ortae inter dominos navium, vel inter hos et nautas, de praedis, ab eo componebantur: item si lis oriretur de portione illa praedae qua Ammirali competebat. Sed unum est quod differentiam ostendat inter hocce concilium et libera republica instituta collegia archithalassica. Nempe non vid. hujuscce Concilii curae demandata fuisse instructio navium: hoc erat inter munera Ammiralis ejusve legati.

Curia a Maximiliano instituta revera erat Concilium praedarum. Modus procedendi talis fere erat: Advocatus fisci (fiscaal) vel ipse laesus reum accusabat. Si